



Bilaga 1. Förslag till fördelning av medel från landsbygds- och skärgårdsutvecklingspeng

Bilaga 1 tillhandahåller en beskrivning av samtliga 42 projekt, tillsammans med en motivering till det föreslagna beslutet. För en mer översiktlig förteckning av ansökningarna hänvisas till Bilaga 2: Förteckning fördelning av landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen. Samtliga projektansökningar är registrerade i kommunstyrelsens diarium och kan begäras ut från registratören. Där ges också möjlighet att ta del av projektansökningarna i sin helhet.

Totalt har 42 ansökningar kommit in.

Totalt har ansökningar inkommit som omfattar ett belopp av: 3 170 410 kronor

Kvarstående medel: 279 195 kronor

Fördelning enligt nedanstående tabell:

För år 2024 har det inkommit 42 antal ansökningarna fördelade enligt nedan:

	Ansökningar	Totalt ansökt belopp	Förslag att bevilja	Förslag att bordlägga	Förslag att avslå/ej bevilja
Stöd till lokala utvecklingsgrupper	-	-	-	-	-
Stöd till lokala utvecklingsplaner	-	-	-	-	-
Förstudier	-	-	-	-	-
Platsutveckling	39	2 620 410	1 520 805	-	1 099 605
Bryggrelaterade åtgärder	3	550 000	200 000	-	350 000
Totalt		3 170 410	1 720 805	-	1 449 605

Platsutveckling

1. Projektnamn: Rädda jordkällaren på Hembygdsgården

Beskrivning: Ett projekt där inventering i samverkan med lokalbefolkningen skapar intresse för jordkällarna på Björkö, ger kunskap om bygdens historia med sandstensbrytning och granitstensbrott, stärker bygdens identitet som stenrik skärgårdsö och räddar jordkällaren på hembygdsgården så att den kan tas i bruk för vinterförvaring



av grönsaker. De söker pengar för produktion av trycksaker, inredning för källarträffar av och utställning.

Förening/organisation: Björkö-Arholma hembygdsförening

Samråd: Strateg, kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Ett projekt som kan ha positiva effekter för platsens identitet, historia, utveckling och lokalbefolkningens engagemang för lokalsamhället. Satsningar på jordkällare är också positivt ur beredskapssynpunkt. Medel beviljas inte för övriga kostnader.

Sökta medel: 20 000

Förslag till beslut: Bevilja 19 000

2. Projektnamn: Rialadagen

Beskrivning: Rialadagen anordnas sedan 2021 för att samla bygden, marknadsföra lokala företag och initiativ, locka nya familjer att vilja bosätta sig i området, stärka gamla invånare och visa nya invånare vad som finns i Riala, öka gemenskapen och lagandan i bygden och visa hemvändare, utflyttade och turister att bygden blomstrar.

Förening/organisation: Riala byalag

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Ett evenemang som bidrar till att lyfta platsens värde och ha positiva effekter för relationerna och samarbetena mellan boende, besökare, föreningar och företag. Riala byalag beviljades pengar 2022 för att lägga grunden för Rialadagen och har nu höjt ambitionen för evenemanget. Kommunen värderar initiativet och utvecklingsviljan att kraftsamla bygden för att genomföra ett evenemang som lyfter platsens resurser, värden, livskraft och sociala relationer mellan människor. Därför föreslås att en del av det sökta beloppet beviljas.

Sökta medel: 40 000

Förslag till beslut: 18 000

3. Projektnamn: Laddstolpar vid Roslagens Sjöfartsmuseum



Beskrivning: Roslagens Sjöfartsmuseum vill erbjuda besökande liksom föreningens funktionärer att ladda eldrivna fordon vid museet. De ansöker om medel för att investera i en laddstation för eldrivna fordon.

Förening/organisation: Roslagens Sjöfartsminnesförening

Samråd: Norrtälje Energi, strateg

Motivering: Antalet laddningsställen för allmänheten i norra delen av kommunen är begränsat. Det är positivt att utbudet av laddmöjligheter byggs ut för att snabba på omställningen. Investeringen kan vara av betydelse för platsutvecklingen i Vaddöbygden och innebära minskat beroende av fossila energikällor.

Sökta medel: 50 000

Förslag till beslut: Bevilja 50 000

4. Projektnamn: Marö Torn

Beskrivning: Ansöker om medel för att renovera Marö Torn som har fungerat som utsikts- och bevakningstorn i freds- och krigstid. Renoveringsprojektet är en förutsättning för att bevara tornet som har kulturhistoriskt värde.

Förening/organisation: Marö samfällighetsförening

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen, strateg

Motivering: Ett syfte med landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen är att utveckla och tillföra värden i platser som gynnar allmänintressen och är tillgängligt för allmänheten. Möjligheten att utveckla Marö som besöksmål för en bredare publik genom renovering av Marö Torn bedöms i nuläget vara begränsat, då ön huvudsakligen består av fritidsboenden genom samfällighetsföreningen. Det framgår inte med tillräcklig tydlighet hur projektet kan skapa ökade förutsättningar för externa besökare att ta sig till ön och hur platsen ska tillgängliggöras för dem som allmänt besöksmål.

Sökta medel: 205 000

Förslag till beslut: Avslag

5. Projektnamn: Arena För Alla. Etapp 5

Beskrivning: Sättra är en by med stort motorintresse. Det har framgått i dialog med barn, ungdomar, vuxna och seniorer att de önskar sig en racerbana för att kunna träffas och



träna samt genomföra lokala tävlingar. Det aktuella projektet handlar om att anlägga en kompakt sandbana där små radiostyrda batteribilar kan köras.

Förening/organisation: Sättras framtidsgrupp

Samråd:

Motivering: Projektet möjliggör en aktivitet som är tillgänglig för olika målgrupper, inklusive barn och funktionshindrade personer. Åtgärden kan också ses som ett komplement till områdets övriga aktiviteter; utegym, barnhinderbana, flexibel beachplan för olika bollsporter samt sagostig och därmed stärka platsens attraktionskraft

Sökta medel: 50 000

Förslag till beslut: Bevilja 50 000

6. Projektnamn: Muren på Kista Hembygdsgård

Beskrivning: Kista Hembygdsgård är byggnadsminnesförklarad. Sydvästra hörnet av mangårdsbyggnadens fogstrukna grund har blivit instabil och hotar att rasa. Grunden ligger delvis i förband med en mur söderut, där murstenar också skjutit ut från murlivet. På stora delar av murkrönen växer syrener som med åren fått kraftiga stammar och rotsystem och inpå sidorna växer humle, sly och spansk körvel. Rotsystemet försvagar murverket och dessutom inkräktar den allt bredare häcken på gårdsinfarten. Pengar söks för att renovera muren så att gårdens kulturhistoriska värde bevaras och tillgängliggörs.

Förening/organisation: Väddö hembygds- och fornminnesförening

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Hembygdsgårdar är en viktig del av Sveriges kulturarv och bidrar till att bevara vår historia och traditioner. Förslaget är att bevilja den sökta restaureringskostnaden som berör muren vid då hembygdsgården utgör del av ett allmänt besöksmål.

Sökta medel: 190 000

Förslag till beslut: Bevilja 190 000

7. Projektnamn: Havsbandslinjen

Beskrivning: Havsbandslinjen vill möjliggöra för människor utan bil och båt att komma ut och uppleva Norrtälje kommuns ytterskärgård. Båtlinjen startar i Rävsnäs och går via



Fejan, Söderarm och Lill Högsjär. Båtturen planeras att gå under onsdagar och torsdagar veckorna 27 – 32. Enligt den sökande är satsningen ett sätt att vidareutveckla kommunens yttersta skärgård och ge underlag för verksamheter. Förhoppningen är att det kan ge inspiration till folk att flytta till skärgården.

Förening/organisation: Vänföreningen Söderarm

Samråd: Strateg, näringslivs- och etableringschef

Motivering: Även om det är en förening som söker stödet är det i praktiken vissa företag som driver projektet. En av destinationerna, Fejan, går också att ta sig till med reguljär båttrafik. Kommunen ser positivt på initiativ att tillgängliggöra den yttre skärgården för en bredare målgrupp. Men om kommunen ska kunna finansiera båtturer till sådana platser handlar det om att täcka kostnaderna för driften av båtarna så att resenären inte behöver betala mer för biljetten än vad det kostar att åka med kollektivtrafik.

I sådana fall blir möjligheten större för en bredare målgrupp att besöka ytterskärgården. Däremot kan kommunen inte bevilja stöd som i praktiken täcker företagsverksamhets merkostnader eller gynnar enskilda näringsidkare.

Sökta medel: 97 500

Förslag till beslut: Avslag

8. Projektnamn: Uppmärksamma Roslagens Ytterskärgård

Beskrivning: Under några år har sex företag arbetat med att utveckla ett nytt besöksmål; Lill Högsjär. Nu är ön så färdig att det som behövs är att sprida kunskap om att här finns en aktivitetssö som är iordningställd för att underlätta för alla grupper av människor att komma ut i den yttersta skärgården, även om de inte har egen båt

Förening/organisation: Vänföreningen Roslagens Ytterskärgård

Samråd: Strateg, näringslivs- och etableringschef

Motivering: Kommunen ser positivt på att fler platser och besöksmål i skärgården synliggörs och utvecklas. Föreningen har tidigare fått medel för att utveckla Lill Högsjär som destination. I det här fallet söks medel för att marknadsföra ön som besöksmål, vilket är ett sätt att utveckla destinationens attraktionskraft och användning. Medel föreslås beviljas för utarbetande och tryck av broschyrer. Däremot beviljas inte stöd till att skapa webbplatser enligt utvecklingspengens riktlinjer.

Sökta medel: 43 180



Förslag till beslut: Bevilja 9 125

9. Projektnamn: Svenska Högarnas Fyr

Beskrivning: Svenska Högarnas Fyr ägs och förvaltas av en stiftelse som har ambitionen att öka kunskapen och informationen om fyren som ett unikt färdmål i Norrtälje kommun. Stiftelsen vill tillgängliggöra information om fyren som ett unikt utflyktsmål för att öka antalet besökare. De söker medel för att framställa och sprida informationsmaterial.

Förening/organisation: Edward Sjöbloms Stiftelse Svenska Högarnas fyr

Samråd: Strateg, kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Svenska Högarnas Fyr är ett kulturminne och ligger i ett marint naturreservat. Det är positivt att stiftelsen vill tillgängliggöra och informera om fyren och Svenska Högarna som destination och öka antalet besökare till en plats med höga natur- och kulturvärden. Samtidigt är det viktigt att hänsyn tas till myndighetsregleringar och riktlinjer för skydd av områdets naturvärden när platsen utvecklas som besöksmål. Medel föreslås ges för att ta fram och sprida broschyrer och annat informationsmaterial om fyren och platsen där den är belägen.

Sökta medel: 63 500

Förslag till beslut: Bevilja 63 500

10. Projektnamn: Bro över smediket

Beskrivning: Herrängsgruppen har anlagt kulturstigar, promenadspår och en trollstig för barnen i Herräng. Bron som går över smediket är nu i så dåligt skick att en ny behöver byggas.

Förening/organisation: Herrängsgruppen ekonomiska förening

Samråd: Ekolog, kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Stigarna och spåren som bron är sammankopplad med är en del av utvecklingen och utbyggnaden av turistattraktioner i området som föreningen driver. En ny bro kan stärka platsens attraktionskraft. Det är också välkommet att bron kommer att byggas av lokala hantverkare. Vid åtgärder i naturområden är det viktigt att projektägaren bedömer förutsättningarna för projektet på plats, såsom hur hänsyn tas till artskydd och annan lagstiftning.



Sökta medel: 7 000

Förslag till beslut: Bevilja 7 000

11. Projektnamn: Bergshamradagen 2024-05-25

Beskrivning: Bergshamra bygdegårdsförening ansöker om medel för att arrangera Bergshamradagen den 25 maj 2024. Medlen ska gå till trubadur, programblad och annonser.

Förening/organisation: Bergshamra bygdegårdsförening

Samråd:

Motivering: Föreningen beviljades medel 2023 för utgifter i samband med Bergshamradagen med syftet att främja utvecklingen av platsen genom evenemanget som var ett nytt initiativ. Kommunen värderar ambitionshöjningen och utvecklingsviljan att samla bygden och locka besökare till ett evenemang som lyfter platsens resurser, värden, livskraft och sociala relationer mellan människor. Därför föreslås att en del av det sökta beloppet beviljas.

Sökta medel: 20 000

Förslag till beslut: 18 000

12. Projektnamn: Ridhusunderlag RNR Vigelsjö

Beskrivning: Föreningen söker om medel för att uppgradera sitt ridhus och därigenom skapa en bättre arbetsmiljö för ridlärare och övrig personal samt vistelsemiljö för eleverna och medföljande/besökare. Nya underlag förväntas också vara av godo för hästarna och innebära mindre bevattningsbehov.

Förening/organisation: Ridklubben Norrtälje Ryttare

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen stödjer insatser som är tillgängliga för allmänheten eller når bredare målgrupper och utvecklar exempelvis platser, snarare än specifika verksamheter. Ansökan är inriktad på förvaltning av en anläggning. Förslaget är därmed att avslå ansökan. Gällande investeringar i anläggningen hänvisas den sökande till kommunens anläggningsbidrag.

Sökta medel: 55 000



Förslag till beslut: Avslag

13. Projektnamn: Öarnas dag-Blidö Socken

Beskrivning: Öarnas dag anordnas 15–16 juni på Blidö. Då kommer representanter från Blidö och omkringliggande öar att presentera sig och sin bygd och förmedla information om kulturen och historiska händelser i respektive bygd. Målet med satsningen är att tillsammans med bofasta och fritidsboende stärka kunskapen och intresset för hembygden, samla eldsjälar från öarna, värna och sprida kunskap om kulturarvet i Blidö socken samt genomföra aktiviteter som passar alla åldrar. Medel söks för informationsmaterial, tält, elförsörjning till café och inköp till bland annat bakverk.

Förening/organisation: Blidö sockens hembygdsförening

Samråd:

Motivering: Evenemanget är ett lovvärt sätt att visa och levandegöra kulturarvet i skärgården och förankra det hos yngre generationer. En ambition med Öarnas dag är att nå människor som annars inte kommer i kontakt med kulturarvet och kulturutövandet i området. Satsningen kan vara ett sätt att intressera och engagera fler personer och målgrupper så att öarnas kulturutövande och arv kan fortsätta att utvecklas. Medel föreslås beviljas för de redovisade kostnaderna förutom vad som är angivet övriga kostnader.

Sökta medel: 37 500

Förslag till beslut: Bevilja 35 500

14. Projektnamn: Sättradagen

Beskrivning: Föreningen söker medel för Sättradagen, som har anordnats sedan 2021. Syftet med Sättradagen är att sammanföra och aktivera boende och besökare i Sättra. Sättra har en utbredd bebyggelse som består av två fritidshusområden samt de äldre delarna Stockby, Björndal, "gamla Sättra" och en del nybyggda fastigheter.

Många nyinflyttade och fritidsboende känner inte till de anläggningar, verksamheter och samhällsfunktioner som finns som finns. Aktiviteterna under Sättradagen ska visa vad som finns i bygden. Pengar söks för informationsmaterial, uppdatering av klotterplan för barn och uppgradering av idrottstillbehör.

Förening/organisation: Sättras framtidsgrupp



Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Sättradagen kan bidra till sammanhållning, bygemenskap och aktivera Sättraborna till de ideella föreningarna i byn, vilket i sin tur är viktigt för livskraftiga civilsamhällen på landsbygden. Under Sättradagen anordnas exempelvis loppis, klotterplank för barn, vernissage, historisk bildvisning, tävlingar vid bygdens utomhusarena och boulespel. Det är med andra ett evenemang som kan locka en bred publik och visa olika sidor av bygdens livskraft. Därför föreslås att det sökta beloppet beviljas.

Sökta medel: 18 000

Förslag till beslut: Bevilja 18 000

15. Projektnamn: Ungdomsträffar-mötesplats

Beskrivning: Idén med projektet är att skapa en träffpunkt för motorburen ungdom under 19 år. Träffpunkten ska göra det möjligt för ungdomarna att träffas, umgås, fika, laga mat, spela spel, ha fordonsutställningar och så vidare.

Förening/organisation: Lohärads bygdegårdsförening

Samråd:

Motivering: Det är meningsfullt med insatser som skapar mötesplatser för ungdomar och ger dem möjlighet att utvecklas, ta ansvar och samarbeta. Däremot är det inte tydligt i ansökan hur projektet kommer att genomföras, såsom när aktiviteterna kommer att ske och vad de kommer att innehålla. Föreningen uppmuntras att ta kontakt med Leader Stockholmsbygds ungdomscoach.

Sökta medel: 15 000

Förslag till beslut: Avslag

16. Projektnamn: Altan

Beskrivning: Bygdegårdsföreningen vill bygga en altan för att höja statusen på sin bygdegård och göra den mer attraktivt att använda och hyra för bygdens invånare och besökare. Altanbygget är tänkt att kunna användas till sådant som bröllop, födelsedagar och andra kalas, men också för egna aktiviteter som pubafton och firande av högtider.

Förening/organisation: Brogårdens Bygdegårdsförening



Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Bygdegårdar är resurser som bör tillvaratas och utvecklas på landsbygden och i skärgården. Sådana platser är viktiga mötesplatser för invånare och besökare och påverkar bygdens karaktär och anda. När det gäller investeringar i anläggningar som en bygdegård hänvisas dock den sökande till kommunens anläggningsbidrag för samlingslokaler, som bland annat ska främja föreningsverksamhetens utveckling.

Sökta medel: 60 000

Förslag till beslut: Avslag

17. Projektnamn: Renovering stalltak

Beskrivning: Rytarföreningen behöver investera i ett nytt tak till sitt stall för att undvika risken att det nuvarande taket rasar in.

Förening/organisation: Hallstaviks rytarförening

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Stöd från landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen beviljas inte för specifika verksamheters ändamål och behov och där insatsen främst tillgodoser föreningsmedlemmarnas intresse. Projektets syfte är att genom investeringen i nytt tak kunna fortsätta bedriva sin befintliga verksamhet, snarare än att utveckla platsen/omgivningen verksamheten ingår i.

Med det sagt har ridklubbar och ridskoleverksamhet stor betydelse för landsbygdens attraktionskraft och utveckling. Däremot kan medel inte beviljas inom ramen för utvecklingspengens riktlinjer. I stället hänvisas den sökande till kommunens anläggningsbidrag för idrotts- och fritidsanläggningar.

Sökta medel: 200 000

Förslag till beslut: Avslag

18. Projektnamn: Spång över Finstaån

Beskrivning: Föreningen planerar att bygga en spång över Finstaån som naturligt ansluter till Finsta Stationsväg på ena sidan och till Birgittastigen på andra sidan. De söker stöd för konsultation, administration och material till spången.

Förening/organisation: Finsta stationsvägs samfällighetsförening



Samråd: Ekolog, kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: En spång över Finstaån underlättar vandringar mellan Birgittas grotta vid Finsta mangårdsbyggnad och Skederids kyrka och framkomligheten för barnfamiljer, motionärer och andra grupper. Spången bidrar också till att tillgängliggöra ån för fler. Eleverna på Skederids skola får också en närmare och säkrare väg till och från Skederids kyrka.

Medel föreslås beviljas för konsultation och de faktiska materialkostnaderna för spången. Vid åtgärder i naturområden är det viktigt att projektägaren bedömer förutsättningarna för projektet på plats, såsom hur hänsyn tas till artskydd och annan lagstiftning.

Sökta medel: 33 000

Förslag till beslut: Bevilja 26 400

19. Projektnamn: Lokala informationspunkter

Beskrivning: Blidöbygden Utveckling i Samverkan har en informationstavla med karta över Blidöbygden med utmärkning av service och sevärdheter placerad vid Furusunds Färjeläge. Föreningen önskar nu sätta upp motsvarande tavlor vid bryggorna i Norrsund och Almvik på Blidö. Bryggorna passeras av många besökande som behöver information och vägledning och stödjer det lokala näringslivet och besöksnäringen.

Förening/organisation: Blidöbygden Utveckling i Samverkan

Samråd: Strateg

Motivering: Blidöbygden tar emot ett stort antal besökande varje år. Kommunens ambitioner att stärka besöksnäringen handlar bland annat om att förbättra möjligheterna för lokala företrädare att tillgängliggöra sina aktiviteter och tjänster och utveckla informationen om tillgänglig service, sevärdheter och lokala miljöer, såsom stigar och gångvägar. Kommunen uppmuntrar viljan att skapa ett bättre välkomnande till Blidöbygden genom informationspunkter och kartmaterial.

Sökta medel: 20 000

Förslag till beslut: Bevilja 20 000

20. Projektnamn: Bevara Gammelstugan på Rödlöga



Beskrivning: Rödlöga är ett riksintresse för kulturmiljövården i Norrtälje kommun. Det innebär att den ska ge betraktaren ett utsnitt av en pedagogisk och levande berättelse om landets och befolkningens utveckling. Den fungerar både som hembygdsmuseum och plats för aktiviteter. Intill stugan ligger en handelsbod där det finns café och bokaffär. Gammelstugan används också av öborna för gemensamma arrangemang. Byggnaden och inventarierna behöver dock restaureras på grund av fuktigt inomhusklimat.

Förening/organisation: Rödlöga och Rödlöga Skärgårds Intresseförening

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen, strateg

Motivering: Gammelstugan är viktig för bevarandet av riksintresset Rödlögas nyckelkaraktär och har betydelse för det samtida sociala och kulturella livet på ön. Den har också betydelse för olika aktiviteter under sommaren som målarkurs för barn, seglarskola för barn och unga, konstutställningar, konserter, filmvisningar, föredrag och träffar för föreningslivet. En upprustning av Gammelstugan bidrar inte bara till att bevara en historiskt värdefull byggnad, utan kan också leda till utveckling av hur byggnaden används som samlingslokal och skapa ökat intresse bland grupper att besöka och vistas på ön.

Sökta medel: 200 000

Förslag till beslut: Bevilja 200 000

21. Projektnamn: Föreningsidrott hela livet

Beskrivning: Idrottsföreningen vill starta och bedriva gåfotboll som är en anpassad form av idrott och ett sätt att sänka tröskeln för äldre som tidigare inte kunnat delta i idrottsaktiviteter. De vill också asfaltera entréerna till konstgräsplanen vid Lundbyvallen i Riala för att personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga ska kunna ta sig till föreningens verksamhet i direkt anslutning till parkeringsplatsen. Ytterligare en önskad åtgärd är att tillgängliggöra utomhusmiljön genom att etablera sittplatser med ryggstöd runtom anläggningen.

Förening/organisation: Riala gymnastik och idrottsförening

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen, strateg

Motivering: Insatser för förbättrad hälsa, stärkt social gemenskap, känsla av inkludering i föreningslivet och ökad livskvalitet är viktigt, inte minst i förhållande till personer som är 65 år och äldre. Därför är det positivt med ambitionen att tillgängliggöra platsen för fler och erbjuda grupper bland den äldre befolkningen aktiviteter och miljöer som kan stärka deras fysiska, psykiska och sociala välmående.



Pengar föreslås beviljas för investeringar i utomhusbänkar, däremot inte asfaltering av entréerna till konstgräsplanen. Enligt stödets riktlinjer ges inte medel för markarbete. Den sökande uppmantras också att vända sig till RF-SISU Uppland som främjar insatser för personer som är 65 år och äldre.

Sökta medel: 85 000

Förslag till beslut: Bevilja 50 000

22. Projektnamn: Kanalstigen Väddökanal

Beskrivning: Kanalstigen är i stort behov av gallring. De senaste åren har växtligheten mer och mer tagit över. Sträckan går inte att köra med stora fordon som skulle underlätta röjningen. Föreningen är i behov av att anlita entreprenör som tillsammans med ideella krafter kan göra i ordning gång- och cykelstigen längs kanalen och på så sätt tillgodose allmänhetens intresse att visas i området.

Förening/organisation: Väddöbygden ideell förening

Samråd: Ekolog

Motivering: Väddö kanal har betydelse för turister, fritidsboende, kommuninvånare och ett levande båtliv. Det har också klassats som riksintresse. Gallring längs kanalstigen kan öka tillgängligheten bland grupper och attraktionskraften för friluftslivet i området. Det är också uppskattat att föreningen bidrar med betydande ideella insatser för att genomföra projektet. Vid gallring och röjning är det viktigt att följa de regleringar som gäller för riksintressen.

Sökta medel: 200 000

Förslag till beslut: 200 000

23. Projektnamn: Vätö i nutid

Beskrivning: Vätö hembygdsförening vill träffa ordförandena för öns tomtägarföreningar. Ett syfte är att få vetskap om vad sommargästerna och de fritidsboende vill få ut av hembygdsgården. Många sommargäster är medlemmar i hembygdsföreningen och bidrar till öns verksamheter, såsom möjligheten att hålla affären i gång.

Kanske behöver hembygdsföreningen förändra sitt sätt att hjälpa till mer i civilsamhället. Sådana tankar och annat som har att göra med vad hembygdsföreningen kan bidra med i nuläget och framöver vill hembygdsföreningen diskutera med representanter för öns



boende. De söker stöd för att täcka utgifterna i samband med sådana möten, såsom fika och högtalaranläggning.

Förening/organisation: Vätö hembygdsförening

Samråd: Strateg

Motivering: Initiativ som tas för utveckling av sammanhållningen, stärkandet av relationer, resurs- och idéutbyten och samarbeten i lokalsamhället är något som bör främjas. Vätö hembygdsförenings initiativ är ett steg i den riktningen för att skapa aktiviteter och sammanhang som skapar nya möjligheter till utveckling av skärgårdsmiljöer som Vätö.

Sökta medel: 20 000

Förslag till beslut: Bevilja 20 000

24. Projektnamn: Grönt kulturarv på Färsna - demonstration och uppförökning av kulturarvsgrödor

Beskrivning: Norrtälje naturcentrum kommer under odlingssäsongen 2025 att göra en satsning på demoodlingar och uppförökningar på Färsnas åkrar. De söker pengar för åtgärder under kommande odlingssäsongen. Grödor som prioriteras är de som centrumet har en liten mängd utsäde av i dag och som behöver uppförökas till en volym som kan hanteras av professionella spannmålsodlare.

Tack vare kontinuiteten har de fått en särställning med en världsunik samling spannmålssorter från olika delar av Sverige. Medel söks också för inköp av en tvåhjulig självbindare som skulle effektivisera skördarbetet avsevärt av kulturspannmålen på små odlingsytor. Utöver självbindaren kommer en liten spannmålstork köpas anpassad till verksamheten och säkrandet av kvaliteten på utsädet.

Förening/organisation: Norrtälje naturcentrum

Samråd: Strateg

Motivering: Satsningarna på och uppförökningen av kulturarvsväxter på Färsna gård kan bidra med biologisk mångfald och ökad motståndskraft i odlingslandskapet, fler eller nya inkomstmöjligheter för jordbrukare och andra företagare landsbygdsutveckling genom de nischer och värdekedjor som kan skapas till följd av den slags livsmedelsproduktion Norrtälje naturcentrum företräder.



Arbetet med att utveckla kulturspannmålens användning och värde på marknaden och för miljön gynnas också av att naturcentrumet har startat spannmålsskola, resurscentrum med stenkvarn för att underlätta hanteringen efter skörd och satsningar på förädling. Förslaget är att bevilja pengar för investeringar i självbindare och spannmålstork.

Däremot kan medel inte beviljas till sådant som bedöms utgöra en del av pågående verksamhet, vilket inkluderar demoodlingarna under den kommande odlingssäsongen. Den verksamheten har pågått sedan ett tag tillbaka och de medel som har sökts för odlingarna syftar till att upprätthålla verksamheten, snarare än att introducera något vars värde skiljer sig från tidigare satsningar.

Sökta medel: 108 000

Förslag till beslut: Bevilja 45 000

25. Projektnamn: Bofjärds-stranden

Beskrivning: Samfällighetsföreningen söker medel för att gräva upp växtlighet och lägga mer sand på en badstrand som är öppen för allmänheten och är viktig för boende i närområdet. I nuläget håller stranden på att växa igen.

Förening/organisation: Simpnäs bys samfällighetsförening

Samråd:

Motivering: Det är uppskattat med initiativ som tillgängliggör platser för allmänheten och olika målgrupper. Behovet av att kunna använda badstranden är stort bland boende och besökare på Björkö, då det inte finns många sandstränder att välja på i närområdet. Förslaget är att bevilja medel för insatser som gör stranden inbjudande och fin att vistas på.

Sökta medel: 25 000

Förslag till beslut: 25 000

26. Projektnamn: Reklamtaflor för annonsering av film mm Bio Rosen

Beskrivning: Föreningen söker medel för reklamtaflor så att de kan annonsera film som visas på Bio Rosen och Folkets hus. Deras förhoppning är därmed att nå fler personer med information om aktuella filmer som visas. En förutsättning för att detta ska bli möjligt är dock att föreningen söker bygglov.



Förening/organisation: Folkets husföreningen framtiden

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Enligt stödets riktlinjer beviljas inte stöd för kostnader i samband med kommunala åtgärder eller avgifter, såsom bygglov.

Sökta medel: 10 200

Förslag till beslut: Avslag

27. Projektnamn: Informationsskyltar i och utanför Birgittas bönegrotta

Beskrivning: I Birgittas bönegrotta finns inskriptioner på bordet för ljus och gåvor. Finstastiftelsen vill göra en skylt med kort information om vad inskriptionerna föreställer och betyder. De önskar också uppdatera skyltar med inlästa berättelser om heliga Birgitta som har översatts till engelska. De har också för avsikt att trycka om den stora informationsskylten vid ingången till Finsta gård/Birgittas bönegrotta då solen har blekt tavlan så att den är svårläst.

Förening/organisation: Finstastiftelsen

Samråd: Strateg, kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Förslaget är att föreningen beviljas medel för informationsskyltning för att tillgängliggöra och vägleda olika besöksgrupper i och utanför Birgittas bönegrotta. Skyltningen bidrar också till att synliggöra och marknadsföra platsen. Heliga Birgitta är ett nationellt och internationellt besöksmål i Norrtälje kommun.

Genom att investera i skyltning kan besökare få en bättre förståelse för Birgittas betydelse och historia, vilket kan bidra till att locka fler turister till området. Däremot beviljas inte medel från landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen till drifts- och underhållskostnader, varför kostnaden för utbyte av den stora befintliga informationsskylten inte finansieras.

Sökta medel: 9 000

Förslag till beslut: Bevilja 7 000

28. Projektnamn: Batteridrivna åkgräsklippare

Beskrivning: Föreningen vill fortsatt kunna erbjuda besökare på Kilens IP välklippt gräs längs elljusspåret och områdets grönytor kring klubbstugan och rinken under



sommarhalvåret. Åkgräsklipparen som används i dag är gammal och i dåligt skick. En önskan är därför att få bidrag till en batteridrivna åkgräsklippare.

Förening/organisation: Föreningen för Finstas forntid och framtid

Samråd: Strateg, kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Syftet med landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen är att främja lokala initiativ och utveckling i mindre samhällen och naturområden på landsbygden och i skärgården. Genom att stödja lokala projekt kan bidraget bidra till att stärka lokalsamhällets självständighet och livskraft samt besöksmåls attraktionskraft. Den aktuella ansökan syftar till en investering som är inriktad på driften av området. Därför föreslås att ansökan avslås.

Sökta medel: 55 000

Förslag till beslut: Avslag

29. Projektnamn: Bokskåp till allmänheten utanför Finsta stationshus

Beskrivning: Stationshuset i Finsta byggdes på 1880-talet och ägs av Norrtälje kommun, men den sökande föreningen förvaltar huset åt kommunen. Stationshuset används flitigt till föreningens många aktiviteter och träffar. Dessutom hyrs huset ut till andra föreningars möten eller privatpersoners träffar. Utemiljön och husets placering i Finsta gör dessutom att många stannar till för en paus eller passerar huset till och från bussen, inklusive barn och ungdomar.

Föreningen vill uppmuntra till läsning och intresse för böcker. I Finsta och på Skederids skola finns inte längre något bibliotek. Bokbussen stannar en stund ungefär två gånger per månad. Därför söker de pengar för att köpa ett bokskåp där människor kan lämna och hämta böcker.

Förening/organisation: Föreningen för Finstas forntid och framtid

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Idén att nyttja stationshuset i Finsta för flera funktioner och främja läsandet bland barn, unga och vuxna är personer är något som kan ha positiva effekter på platsens utveckling, interaktionen mellan människor och värnandet om gemensamma resurser bland befolkningen. Bokskåpet kan ses som ett led i föreningens ambition att skapa en positiv atmosfär för olika målgrupper med sittbänkar, bänkar i form av tågvagn och lok, blommor och en bit järnvägsräls med en dressin.

Sökta medel: 12 000



Förslag till beslut: Bevilja 12 000

30. Projektnamn: Restaurering och förbättring av Finsta kultur- och naturstig

Beskrivning: Föreningen har sedan tidigare arbetat med att återskapa den kulturstig som tidigare fanns i Finsta. De pekar nu på behovet att omarbeta och ta fram nya skyltar längs Finsta kultur- och naturstig, men framför allt renovera några enklare byggnader vid kolmileområdet. Föreningen söker därför medel för inköp av material till renovering och tryckkostnader samt utgifter för skylthållare för att förbättra kultur- och naturstigen ytterligare.

Förening/organisation: Föreningen för Finstas forntid och framtid

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen, ekolog

Motivering: De föreslagna insatserna kan hjälpa till att främja Finsta kultur- och naturstig som besöksmål och rekreationsområde och levandegöra platsens historia och fornminnen. Det handlar om rika fynd av järnåldersgravar, en fornborg, äldre bosättningar, hålvägar och annat vars värde kan stärkas av de insatser föreningen vill göra. Vid åtgärder i naturområden är det viktigt att projektägaren bedömer förutsättningarna för projektet på plats, såsom hur hänsyn tas till artskydd och annan lagstiftning.

Sökta medel: 9 500

Förslag till beslut: Bevilja 9 500

31. Projektnamn: Spakgräsklippare till mer svårframkomliga områden i arboretum

Beskrivning: Stiftelsen ansöker om medel till en spakgräsklippare då deras gamla inte längre är funktionsduglig. Den slags gräsklippare de använder är den enda klippare som är möjlig att använda i delar av arboretet. En ny spakgräsklippare gör att de kan hålla de större områdena på den fem hektar stora marken öppna och klippta, vilket är en förutsättning för personalen att kunna arbeta bland sina planteringar och komma åt dem. Det gör det också möjligt för deras besökare att ta sig runt i arboretet.

Förening/organisation: Arboretum Lassas Hagar

Samråd: Strateg, ekolog

Motivering: Svartlöga har förutsättningar att utvecklas som turistdestination på grund av naturomgivningarna och attraktiviteten för växtintresserade och friluftsentusiaster. Även



om en ny spakgräsklippare underlättar skötseln av arboretet och kan tillgängliggöra områden som gör platsen mer åtkomlig, intressant och lärorik för besökare, bedöms användningen av gäsklippare ingå i stiftelsens verksamhet. Enligt stödets riktlinjer beviljas inte medel för sådant som anses vara verksamhets- och driftstöd.

Sökta medel: 76 250

Förslag till beslut: Avslag

32. Projektnamn: Solcellsanläggning

Beskrivning: Stiftelsen ansökte om detta projekt 2023 men beviljades då inte medel för det med hänvisning till att de hade sökt pengar för två ytterligare projekt som prioriterades. De har också ansökt om och fått medel för solcellsprojektet hos Roslagens Sparbank, men det beviljade beloppet täcker inte hela projektkostnaden. De söker nu stöd för resterande summa.

Förening/organisation: Arboretum Lassas Hagar

Samråd: Strateg

Motivering: Investeringen i en solcellsanläggning kommer möjliggöra ett platsspecifikt system för att ladda de eldrivna maskiner och verktyg som stiftelsen av miljöskäl och ekonomiska skäl vill övergå till. Elförsörjningen från solcellerna kan bidra till platsens attraktionskraft och göra stiftelsen mindre beroende av att fossila energikällor, inklusive frakt av bränsle från fastlandet. För besökarna kan användningen av de eldrivna maskinerna också innebära en mer behaglig vistelsemiljö när de slipper höra ljuden från bensindrivna maskiner. Förslaget är därför att bevilja de sökta medlen.

Sökta medel: 21 210

Förslag till beslut: Bevilja 21 210

33. Projektnamn: Motorsågskörkort AB

Beskrivning: I dagsläget har arboretet motorsågar till sitt förfogande, men ingen i styrelsen har genomgått utbildningen för motorsågskörkort. Detta krävs för att försäkringar ska gälla om skador eventuellt skulle uppstå. Alternativet är att hyra in tjänsten, vilket är ganska kostsamt för stiftelsen som förlitar sig på entréavgifter samt intäkter vid uthyrning av sommarbostäder i liten skala.

Förening/organisation: Arboretum Lassas Hagar



Samråd: Strateg

Motivering: Det är välkommet att styrelsemedlemmar kan hantera motorsåg och har förmågan att utföra mer arbete på egen hand. Personalens användning av motorsåg kan också göra arboretet mer framkomligt och säkert att vandra runt i för besökare. Denna investering bedöms ändå huvudsakligen utgöra en del av verksamhetens drift och beröra styrelsens intressen och behov, snarare än att tillgodose allmänintressen eller bredare målgruppers behov. Därför föreslås att ansökan avslås.

Sökta medel: 24 000

Förslag till beslut: Avslag

34. Projektnamn: Utegyms vid moravikens badplats (Bergshamra)

Beskrivning: Flera i bygden har identifierat att det finns utvecklingspotential i Bergshamra (Mora) för utegymsverksamhet för ungdomar och äldre. Det närmaste utegymmet ligger vid Riala elljusspår, en dryg mil ifrån Moraviken. Länna skola och bygdens kyrka har visat stort intresse och förståelse för betydelsen av ett utegym vid moravikens badplats. Vid Moraviken finns en populär kommunal badplats med gräsplan, strand, brygga, grillplats och lokaler för ombyte.

Förening/organisation: Roslagens östra pastorat

Samråd:

Motivering: Ett utegym i Mora skulle kunna inspirera och aktivera bland andra ungdomar till hälsosam träning i en ålder när de bygger upp sin kropp och hälsa för resten av livet. Det skapar också värde för lokalbefolkningen och besökare generellt att ha fler träningsmöjligheter. Däremot är det inte tydligt i ansökan hur projektet kommer att genomföras, på vilket sätt det är förankrat och vilka kostnader stöd söks för.

Sökta medel: 35 000

Förslag till beslut: Avslag

35. Projektnamn: Kompletterande museiprojektet

Beskrivning: Hembygdsföreningen har inlett ett arbete med att tillgängliggöra föremål i sitt museum som för närvarande är magasinerade. Det gäller inte minst att för skolbarn kunna visa och beskriva föremål som åskådliggör hur människor har levt i Blidöbygden förr i tiden. En lokal inom hembygdsgårdens område, Ladan, har inretts för att visa upp



tematiska utställningar av föremål som visar kulturarvet inom till exempel fiske, jordbruk, jakt, seglotion och hushåll.

För att göra museet mer levande och interaktivt och kunna visa foton, filmer, intervjuer, vykort och annat material söker föreningen medel för att genomföra ett antal idéer som komplement till museets nuvarande utbud. De söker pengar för skyltning, trycksaker och investeringar i teknik för visning av fotografier, intervjuer och filmer.

Förening/organisation: Blidö sockens hembygdsförening

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Genom sin satsning på berättelser och kunskap om bygdens historia vänder sig hembygdsföreningen till en bredare publik och fler målgrupper, något som uttrycks i deras vilja att ge ett modernare och mer positivt intryck av utställningen, särskilt för en yngre publik. Interaktiva och audiovisuella inslag kan förstärka den nuvarande utställning av föremål och medföra att fler kommer i kontakt med och intresserar sig för bygdens kulturarv.

Sökta medel: 65 300

Förslag till beslut: Bevilja 65 300

36. Projektnamn: Anslutningsstig och klättervägg

Beskrivning: Livsuniversitetet har för avsikt att röja och märka upp stigen närmast Mälby. I samband med detta arbete kommer 35 holkar för småfåglar att sättas upp i stigens närmaste omgivning. Vid Mälby i anslutning till naturstigen har en skogsmullegrupp sin verksamhet. I samband med att de första fågelholkarna sattes upp i augusti 2023 fick barnen i skogsmullegruppen varsin numrerad holk att bevaka.

Förhoppningen är att det ger skogsmullegruppen ytterligare inspiration till naturstudier. I den här ansökan vill stiftelsen utveckla naturstigen med en småfågelholksstig och mulleplatsen med en klättervägg som lekmiljö för mindre och medelstora barn. Syftet är att optimera platsen så att stiftelsen kan utöka antalet besökare och skapa en större dragningskraft till hela området.

Förening/organisation: Livsuniversitetet

Samråd: Strateg, ekolog

Motivering: Ett holkprojekt i samband med att stigen ställs i ordning kommer att vara gynnsamt för småfågelfaunan i området, där det nu finns gott om död ved, men ont om håligheter för hålhäckande fåglar. Genom projektet riktar sig stiftelsen till olika



målgrupper: allmänheten, kommuninnevånare i olika åldrar, familjer, skolor och ideella organisationer såsom scoutrörelsen.

Platsen tillgängliggörs därmed för fågelintresserade och den nya stigen blir ett viktigt pedagogiskt inslag för besökarna. Förslaget är därför att stiftelsen beviljas medel för att röja vid stigen, tillverka och sätta upp holkar, inventera fågelfaunan och investera i klättervägg.

Sökta medel: 48 900

Förslag till beslut: Bevilja 48 900

37. Projektnamn: LED-belysning Grisslehamns motionsspår

Beskrivning: Grisslehamns motionsspår har belysning av äldre modell som behöver bytas ut till LED-belysning. Dagens belysning är inte miljövänlig och onödigt el-krävande. Dessutom är ett flertal lysrör trasiga och nya går inte att få tag i.

Förening/organisation: Grisslehamns sportklubb

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen

Motivering: Installation av LED-belysning i Grisslehamns motionsspår är positivt både av klimatskäl och platsens attraktionskraft, trygghet och tillgänglighet. Gällande belysning prioriteras motionsspår som kommunen har valt att bygga upp efter Alfrida. Förslaget är att bevilja föreningen det sökta beloppet.

Sökta medel: 200 000

Förslag till beslut: Bevilja 200 000

38. Projektnamn: Reparation av grillplats och trapp

Beskrivning: Ansöker om medel för att byta ut trapp till båtplats, räcke och tak över grillplats vid Vikingabyn Storholmen. Åtgärderna är ett sätt att göra den offentliga platsen mer säker att vistas på. Åtgärderna omfattas av; ny trappa ner till flytbrygga, lagning av trätrall ovanför flytbrygga, ny trapp för att gå upp från badplats, nya stolpar/räcke runt trädäck, nytt tak till grillplats.

Förening/organisation: Stiftelsen Storholmen Norden

Samråd: Strateg



Motivering: Vikingabyn i Norrtälje är en historiskt och kulturellt viktig plats som kan bidra till landsbygds- och skärgårdsutvecklingen i området. En satsning på Vikingabyn kan locka turister och besökare till Norrtälje och öka intresset för områdets historia och kultur. Det kan också skapa nya arbetstillfällen och ge ekonomiska fördelar för lokalsamhället. De kostnader stiftelsen söker stöd för ingår i en plats som är öppen för allmänheten och kan göra den både säkrare och mer attraktiv att vistas på.

Sökta medel: 91 370

Förslag till beslut: Bevilja 91 370

39. Projektnamn: Lokal företagsskyltning

Beskrivning: Små företag och verksamheter har problem med sin synlighet. Företagarföreningen vill vi hjälpa sina medlemmar att visa att de finns genom skyltning på strategiska ställen på Rådmansö.

Då kan fritidsboende och turister lättare hitta lokala företag. Skyltningen gynnar även lokala företag som får synas och uppmärksammas.

Förening/organisation: Rådmansö Frötuna företagarförening

Samråd: Strateg

Motivering: Skyltning kan gynna det lokala näringslivet och den lokala ekonomin, vilket är positivt för sysselsättningen och utvecklingen i lokalsamhället. Däremot är det inte tydligt i ansökan hur projektets kostnader har räknats fram och på vilket sätt företagarföreningen har förankrat skyltningen hos markägare.

Sökta medel: 100 000

Förslag till beslut: Avslag

Bryggrelaterade åtgärder

40. Projektnamn: Platsutveckling av Oscars Brygga

Beskrivning: Projektet syftar till att rusta upp bryggan vid Oscar Hirschs Minne för att den sökande föreningen, Sveriges Funktionshindrades frilufts och Fiskeförening, också i fortsättningen ska kunna använda den för sin verksamhet och sina målgrupper. Bryggan är i dåligt skick efter att ha använts flitigt under åren.



Förening/organisation: Sveriges funktionshindrades friluftsförening

Samråd: Strateg

Motivering: Oscars Brygga är med sin tillgänglighetsanpassning särskilt viktig för rörelsehindrade och särskilt rullstolsburna personers möjligheter att inom Norrtälje kommun komma i nära kontakt med skärgårdens vatten och bege sig ut till havs med tillgänglighetsanpassade båtar som lägger till vid bryggan. Bryggans funktionalitet och tillgänglighet är därför viktig för inte minst rörelsehindrade personers tillgång till kommunens friluftsförening och skärgårdsliv.

Sökta medel: 350 000

Förslag till beslut: 100 000

41. Projektnamn: Söderöra bryggas landfäste hotas

Beskrivning: Landfästet vid träbryggan måste lagas så snabbt som möjligt eftersom det föreligger rasrisk på både västra och östra sidan. På västra sidan finns det risk för slukhål. Vid sidorna längs landfästet har en del stenar fallit ned på stranden, stenar som ligger lösa och stenar som lutar nedåt vattnet.

Förening/organisation: Söderöra samfällighetsförening

Samråd: Strateg

Motivering: Bryggan har prioritet 2 i bryggplanen. Åtgärden att bygga om/cementera landfästet bidrar till att göra bryggan säker för persontrafik och varutransporter. Söderöra samfällighetsförening menar att om detta inte görs kommer fastboende, hantverkare, företagare, fritidsbefolkning och dagbesökare inte kunna landstiga ön Söderöra.

Sökta medel: 100 000

Förslag till beslut: Bevilja 100 000

42. Projektnamn: Renovering av Grindbryggan

Beskrivning: Renovering av Grindbryggan är behövlig på grund av tillståndet på bryggan. Klubben anser att det är ytterst viktigt att bryggorna håller en bra och säker standard för alla som nyttjar bryggorna.

Förening/organisation: Norrtälje segelsällskap



Samråd: Strateg

Motivering: Grindbryggan ingår inte i kommunens bryggplan, vilket enligt utvecklingspengens riktlinjer är en förutsättning i fall då stöd beviljas för att renovera, restaurera eller förstärka bryggor. Det innebär till exempel att bryggan ska vara tillgänglig för allmänheten.

Sökta medel: 100 000

Förslag till beslut: Avslag